
OGGETTO:ACCERTAMENTO IN INGRESSO E CONTESTUALE IMPEGNO
IN USCITA DELLA SOMMA DI EURO 91.653,33 EROGATE DAL
DIPARTIMENTO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE A
RISTORO DELLE SOMME SPESE E RENDICONTATE PER
L'EVENTO CALAMITOSO DEL 25 E 26 OTTOBRE 2019.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che in data 25 Ottobre 2019, così come preannunciato dal Dipartimento Regionale
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana – Centro Funzionale Decentrato -
Idro, che ha dichiarato lo stato di allerta rossa per rischio idraulico nelle zone A-E-F-G-H-I, il
territorio di questo Comune, ricadente nella zona “G”, è stato interessato da precipitazioni con
rovesci e temporali di forte intensità, caratterizzati da persistenza ed accompagnati da frequente
attività elettrica e forti raffiche di vento
VISTA la deliberazione di G.C. n.158 del 29/10/2019 con la quale, sulla scorta di relazione in pari
data del responsabile del servizio di protezione civile, è stato dichiarato lo stato di calamità
naturale, disponendo la segnalazione agli organi competenti dello stato di emergenza e disagio
venutosi a determinare in ragione delle citate avversità atmosferiche, ai fini dell’adozione dei
provvedimenti di rispettiva competenza e del ristoro dei danni subiti dal patrimonio pubblico e
privato;
CHE nell’immediato il Settore di Protezione Civile ed il Settore LL.PP. di questo Ente, hanno
attivato n° 9 procedure di affidamento di somma urgenza, correlati all’attenuazione degli impellenti
danni causati dall’evento calamitoso del 25/10/2019;
CHE con delibera del Consiglio Comunale n°N. 74 del 18-12-2019
si prende atto che si è reso necessario adottare le procedure di somma urgenza di cui all’art. 1631)
del D.Lgs. 50/2016, riportate nell’elenco, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, in quanto i Responsabili dei Servizi LL.PP. e Protezione Civile hanno riscontrato
situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela della pubblica incolumità, tali da
giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con
l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile;
Si riconosce, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3) 3 e 1942)
comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio ammontante ad
€.93.448,78 complessivi (iva inclusa), in quanto l’importo indicato è inferiore al limite dei €
200.000,00 ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 110 / 5° SETTORE DEL 24-11-2020

REG. GEN. N. 545



si imputa, per le considerazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di €.93.448,78 ai3)
seguenti capitoli di bilancio del corrente esercizio:
 In quanto ad €. 50.775,22 al Cap. 3900/0 Cod. 09.02-02.01.09.999 a voce “ Reimpiegoa.
fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie”, confermando per le finalità di
che trattasi l’impegno di pari importo già assunto con determina del responsabile del
servizio n. 414 del 01/10/2019, allorché venne attivata la procedura a contrarre per ordinari
lavori di manutenzione stradale il cui affidamento, nell’immediatezza dell’evento
calamitoso, è stato finalizzato, giusto specifico verbale di consegna per lavori di somma
urgenza in data 11/11/2019, per fare fronte all’emergenza determinatesi sulla viabilità
comunale;
 In quanto ad €.1.708,00 al medesimo Cap.3900/0, confermando la prenotazione di parib.
importo già assunta con determina del responsabile del servizio n. 504 del 22/11/2019, di
presa d’atto della somma urgenza relativa al servizio di espurgo affidato alla ditta Buscema
Servizi Ambientali di Modica;
In quanto ad €.24.002,71 al medesimo Cap.3900/0, che presenta la necessaria disponibilità;c.
In quanto ai restanti € 16.962,85 al Cap.3145/10 Cod. 01.02-2.05.99.99.999 a voce “Debitid.
Fuori Bilancio”, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare mandato ai responsabili dei servizi interessati ad assumere formale impegno di spesa4)
nei termini anzidetti, dandone comunicazione alle ditte affidatarie;
Di dare atto che il superiore importo complessivo di €.93.448,78, allorché verranno definite le5)
procedure correlate allo stato di calamità, comprendenti la predisposizione da parte del
Commissario delegato di un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del
Dipartimento della protezione civile, previa rendicontazione ed accertamento del nesso di
casualità con gli eventi in rassegna, potranno essere oggetto di specifico finanziamento da valer
sulle risorse previste nella delibera del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019 ed
eventuali ulteriori somme stanziate per fare fronte all’emergenza di che trattasi;

CHE a conclusione dei n° 9 interventi disposti dal Comune, in data 17/07/2020, il Settore di
Protezione Civile ha rendicontato, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, le somme spese
per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza per un importo complessivo di € 91.736,16.
CHE il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, per gli interventi di somma urgenza disposti
da questo Ente, ha accreditato al Comune di Rosolini la somma complessiva di € 91.653,33:
RITENUTO che la somma di € 91.653,33 accreditata al Comune di Rosolini, dal Dipartimento
Regionale di Protezione Civile, ha ristoro degli interventi di somma urgenza effettuati per
l’attenuazione dell’evento calamitoso del 25/10/2019, debba accertarsi in entrata nel bilancio
comunale del corrente esercizio finanziario al Cap. 850/2 cod. 4.02.01.02.001 a voce Contributi da
Enti Pubblici.
DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del-

23/10/2019, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino-

alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale
non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere
la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

5° SETTORE n. 110 del 24-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere-

nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare in Uscita la somma di € 91.653,33 accreditata
al Comune di Rosolini, dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha ristoro degli interventi
di somma urgenza effettuati per l’attenuazione dei danni causati dall’evento calamitoso del
25/10/2019, al Cap. 3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000 a voce OPERE PUBBLICHE PER LA
PROTEZIONE CIVILE del bilancio 2020.
Per quanto sopra ed attesa la propria competenza.

DETERMINA
Di accertare in Entrata, nel bilancio comunale 2020 al Cap. 850/2 codice  4.02.01.02.001 a1)
voce  “CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI”, la somma di € 91.653,33 accreditata al
Comune di Rosolini, dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha ristoro degli
interventi di somma urgenza effettuati per l’attenuazione dei danni causati dall’evento
calamitoso del 25/10/2019;
Dare mandato all’ufficio dei Servizi Finanziari, per quanto di competenza, di provvedere ad2)
apposita variazione di bilancio, allocando la somma erogata nell’apposito capitolo di bilancio
pluriennale 2018/2020 annualità in corso 2020
Di impegnare in uscita la somma di € di € 91.653,33 accreditata al Comune di Rosolini, dal3)
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha ristoro degli interventi di somma urgenza
effettuati per l’attenuazione dei danni causati dall’evento calamitoso del 25/10/2019, al Cap.
3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000 a voce OPERE PUBBLICHE PER LA PROTEZIONE
CIVILE del bilancio 2020;

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 110 del 24-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 110 / 5° SETTORE   del  24-11-2020 Reg. Gen. n. 545 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 110 del 24-11-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


